3

УИД: 86MS0023-01-2024-002741-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-517-2301/2024
по делу об административном правонарушении
2 сентября 2024 года                                                                                                                      город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Устарова А.Ш.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «МАССМЕТАЛЛ» Устарова Ахмеда Шарапетиновича, ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Устаров А.Ш., являясь должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «МАССМЕТАЛЛ» 16 мая 2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу осуществления деятельности юридического лица: ХМАО – Югра, г. Покачи, ул. Аганская, д. 52, стр. 4 совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.
Устаров А.Ш., в нарушение требования МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре № 718-12 от 27 марта 2024 года, решения о продлении сроков предоставления документов (информации) от 17 апреля 2024 года № 26 в срок до 15 мая 2024 года не предоставил в налоговый орган в установленный законом срок документы и информацию, необходимую, для осуществления налогового контроля.
В судебное заседание Устаров А.Ш. извещённый надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела не явился, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял, получение судебной корреспонденции не обеспечил.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности Устарова А.Ш.
Исследовав материалы дела:
-протокол об административном правонарушении № 86172418600088400002 от 22 июля 2024 года, с изложенным в нем существом правонарушения;
-копию требования МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре № 718-12 от 27 марта 2024 года о предоставлении информации адресованную руководителю «МАССМЕТАЛЛ» со сроком исполнения в течении десяти рабочих дней со дня получения;
-копию решения о продлении сроков предоставления документов (информации) от 17 апреля 2024 года № 26 до 15 мая 2024 года;
-копию квитанции о приёме документа 16 апреля 2024 года;
-выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице ООО «МАССМЕТАЛЛ»,
мировой судья приходит к следующему выводу.
Статьей 15.6 ч.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ст. 23, 31, п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации документов информации необходимых для осуществления налогового контроля.
Как установлено Устаров А.Ш. как руководитель юридического лица, был обязан в срок не позднее 15 мая 2024 года предоставить в МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре документы и информацию, которые были необходимы налоговому органу для осуществления налогового контроля.
Устаров А.Ш., как руководитель юридического лица, получивший законное требование налогового органа о предоставлении документов (информации), не выполнил требование закона и не представил в Межрайонную ИФНС России № 11 по ХМАО-Югре документы и информацию по требованию МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре № 718-12 от 27 марта 2024 года.
Оценивая доказательства, которые не противоречивы, последовательны и соответствуют критерию допустимости, в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Устарова А.Ш., содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 15.6 КоАП РФ. Его вина установлена в судебном заседании, действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности Устарова А.Ш., отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность предусмотренного ст. 4.3 КоАП РФ - повторное неоднократное совершение однородного административного правонарушения в течение года за правонарушения в области финансов, налогов и сборов, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, для должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «МАССМЕТАЛЛ» Устарова Ахмеда Шарапетиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
[image: ]УИН 0412365400235005172415140
КБК 72011601153010006140
ОКТМО 71884000
QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.

При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (0412365400235005172415140);
- ОКТМО (71884000);
- код бюджетной классификации (72011601153010006140);
 - наименование документа основания (№ 5-517-2301/2024 от 02.09.2024);
 - сумму административного штрафа (500 рублей 00 копеек).
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                             Г.Х. Янбаева

Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении №5-517-2301/2024
Секретарь судебного заседания ___________________ Н.В. Морару
image1.png